
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 225     del   23/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON 
L'ASSOCIAZIONE CE.T.R.A.S.  ONLUS EMPOLI PER IL SOCCORSO 
ED IL RECUPERO DELL’AVIFAUNA SELVATICA FINO AL 31/12/2023

L'ANNO  2020  IL  GIORNO  23  DEL  MESE  DI  DICEMBRE  ALLE  ORE  16:00,  IN 
ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  39  DEL 
11/03/2020, ED A SEGUITO DI CONVOCAZIONE E NEI MODI DI LEGGE, SI È RIUNITA LA 
GIUNTA COMUNALE composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Vista la D.G.R.  n. 810 del 1 agosto 2016 avente ad oggetto:  “Gestione del servizio di  
soccorso della fauna selvatica in difficoltà e approvazione degli indirizzi operativi” che affida 
ai Comuni l’organizzazione dell’attività di soccorso e recupero dei pullus e cuccioli di fauna 
selvatica autoctona; 

Richiamata  la  DGR n.  148 del  19 febbraio  2018 di  “Approvazione dell’attuazione degli  
interventi in materia faunistico venatoria. LR 3/94 Gestione del servizio di soccorso della  
fauna selvatica in difficoltà" che implementa gli indirizzi operativi in materia di soccorso e 
recupero della fauna selvatica già approvati con la precedente DGR n. 810/2016;

Considerato  che,  con  propria  nota  prot.  319055/2018,  la  Regione  Toscana  ha  dato 
indicazioni puntuali in merito alle competenze dei comuni in ambito di soccorso della fauna 
selvatica in difficoltà, ai sensi dell’art. 38 della L.R.T. 3/1994, e per lo smaltimento delle 
carcasse di fauna selvatica,  ove si evidenzia che il Comune dovrà provvedere pertanto 
all’organizzazione delle attività di recupero dei pulli e dei cuccioli in difficoltà nonché allo 
smaltimento delle carcasse degli animali deceduti in sede stradale della fauna selvatica; 

Dato atto quindi che la legge regionale n. 3/94, così come modificata con legge regionale 
20/2016,  all’art.  38  disciplina  il  “Soccorso  della  fauna  selvatica  in  difficoltà”  ed  ove  al 
comma 1) si stabilisce che “…. Chiunque rinvenga fauna selvatica in difficoltà è tenuto a  
darne immediata comunicazione alla Regione o al Comune nel cui territorio è avvenuto il  
rinvenimento  ed  eventualmente  a  consegnarla  ai  medesimi  entro  le  ventiquattro  ore  
successive al ritrovamento ….”; 

Evidenziato inoltre che al comma 2 di detta legge regionale si stabilisce che “…. Chiunque 
rinvenga uova, covate e piccoli nati e agisca per sottrarli a sicura morte o distruzione è  
tenuto a darne immediata comunicazione al Comune entro le ventiquattro ore successive  
al ritrovamento.” 

Considerato che alla luce di quanto sopra previsto la Deliberazione della G.R.T 810/2016 
ha chiarito e stabilito nell’allegato A) che “ …. tutte le attività di cui al comma 2 dell’art.38  
l.r.3/94 restano in carico alle Amministrazioni comunali…”; 

Dato  atto  che la  Regione  Toscana,  per  quanto  riguarda  tutte  le  attività  di  soccorso  e 
recupero  di  cui  al  comma  1  dell’art.38  l.r.3/94,  ha  provveduto  alla  stipula  di  apposite 
convenzioni con soggetti privati o enti a cui demanda la competenza relativa alle attività di 
recupero, soccorso e cura della fauna selvatica autoctona omeoterma ritrovata in difficoltà 
o coinvolta in incidenti stradali, a seguito di segnalazioni da privati cittadini e/o enti pubblici 
e che detti soggetti convenzionati devono organizzare le attività di recupero seguendo le 
indicazioni di cui all'Allegato della DGRT n. 148/2018 e gli indirizzi operativi di cui all' All. A 
della DGRT n. 810/2016; 

Considerato pertanto che per il soccorso di fauna selvatica in difficoltà, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art.  38 della L.R.  3/1994,  il  Comune di Empoli  può stipulare convenzioni con 
centri  specializzati  o  servizi  veterinari  per  il  recupero  e  ricovero  della  suddetta  fauna 
finalizzato alla successiva liberazione una volta accertata la completa guarigione ovvero 
alla sua permanenza presso lo stesso centro;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Richiamato il  Decreto  Legislativo  n.  117/2017  riconosce  il  valore  sociale  e  la  funzione 
dell’attività  di  volontariato  come espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo, 
promuovendone lo sviluppo e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

Atteso che il Comune di Empoli per la gestione delle attività di recupero di cui trattasi,  
intende avvalersi delle Associazioni senza scopo di lucro aventi la finalità della tutela e 
della protezione degli animali;

Dato atto che l’Associazione Ce.T.R.A.S. dispone - per il recupero e la detenzione della 
avifauna selvatica - di idonee strutture - presso la propria sede a Empoli in viale Buozzi 1 - 
in regola con le vigenti normative in materia, compreso quanto prescritto al riguardo da 
parte del Servizio Veterinario della Azienda USL competente territorialmente;

Vista la bozza di schema di convenzione allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale (All.  “A”),  da stipularsi tra il Comune di Empoli e l’associazione 
Ce.T.R.A.S. OdV Empoli, relativo al triennio 2021-2023;

Dato atto altresì che:

• il  Comune  si  impegna  ad  erogare  un  rimborso  all’Associazione  in  misura 
prefissata e comunque non superiore alle spese sostenute per le attività e il 
funzionamento dell’associazione stessa, nell’espletamento delle finalità di cui 
alla citata convenzione, così come previsto dall’art. 56 del D. Lgs. 117/2017; 

• per  tali  attività  l’Associazione Cetras  utilizzerà  prevalentemente  propri  soci 
volontari  e,  prioritariamente,  volontari  residenti  nell'ambito  territoriale  e 
l'Amministrazione  comunale  sosterrà  un  rimborso  spese  in  ragione 
dell'effettiva  attività  svolta  dai  volontari,  come  meglio  specificato  in 
convenzione;

Dato atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione trova copertura al capitolo 
925501 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 in corso di formazione, secondo i 
principi di cui al D. Lgs. 118/2011 e considerato che il credito da parte dell'Associazione 
sarà esigibile nelle rispettive annualità di imputazione;

Visti rispettivamente il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal Dirigente del Settore III Politiche Territoriali Ing. Alessandro Annunziati ed 
il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. 
approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dal 
Dirigente dei Servizi Finanziari Dott.ssa Cristina Buti, che entrano a far parte del presente 
provvedimento;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  per tutto  quanto esposto  in premessa,  la  bozza di  schema di 
convenzione  con  l’Associazione  Ce.T.R.A.S.  OdV  Empoli-  Centro  Toscano 
Recupero Avifauna Selvatica Empoli  con sede a Empoli  in  viale Buozzi 1 (C.F. 
91010410487) per il soccorso e il recupero di esemplari in difficoltà appartenenti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

alla  avifauna selvatica  rinvenuti  sul  territorio  ricadenti  nel  Comune di  Empoli,  ai 
sensi dell’art.38 e art.54 comma 3 della L.R. 3/94 fino al 31/12/2023 (Allegato A); 

2. DI DARE MANDATO al  Dirigente del Settore Politiche Territoriali  di  provvedere, 
previa  assunzione  di  impegno  di  spesa,  alla  stipula  e  alla  sottoscrizione  della 
suddetta convenzione con l’Associazione Ce.T.R.A.S. Onlus;

3. DI DARE ATTO CHE:

 la  spesa  derivante  dalla  presente  deliberazione  pari  a  3.500,  Euro/anno 
trova copertura  sugli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione finanziario  al 
capitolo 925501 annualità 2021-2022;

 nel bilancio triennale in corso di formazione è confermato lo stanziamento 
2021-2022-2023 al capitolo 925501.

4. DI ALLEGARE al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di 
regolarità  tecnica e contabile  di  cui  all’art.  49,  comma 1,  del  “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli enti locali” TUEL approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni; 

5. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  125  del  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2008 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio  la  presente  deliberazione  viene  trasmessa  in  elenco  ai  capigruppo 
consiliari. 

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di stipulare la convenzione nel tempo più breve possibile, con 
successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del  
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


